1

RESOLUÇÃO N° 009/2022 - CONCEAD.

A Presidente do Conselho do Centro de Educação a Distância - CONCEAD da Fundação
Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e competências
constantes do Estatuto aprovado pelo Decreto Nº 4184, de 06 de abril de 2006 e Regimento
Geral da UDESC, aprovado pela Resolução Nº 044/2007 do CONSUNI, de 01 de junho de 2007,
considerando a deliberação do Plenário do CONCEAD relativa ao Processo nº 35131/2022,
tomada na sessão ordinária de 29/08/2022,

          RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a reestruturação do LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS, do Centro de Educação a
Distância - CEAD da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, com base
nos termos do SGPE n. 35131/2022:

Reestruturação do Laboratório de Ciências
Aprovada no CONCEAD em 29/08/2022

(SGPE n. 35131/2022), contém:

- A mudança de nome do Laboratório, passando a ser
“Laboratório de Ciências e Tecnologia Assistiva”;
- A  justificativa  e  objetivos  reformulados,  alinhados
às  ações  de  ensino, pesquisa  e  extensão,
apresentando  também  a  criação  três  núcleos:
Núcleo  de Ciências;  Núcleo  de  Tecnologia  Assistiva  e
Núcleo  de  Tecnologia  de  Informação  e Comunicação,
que  atuarão  de  forma  colaborativa  e  complementar
às  ações  do laboratório;
- A  indicação  dos  grupos  de  pesquisa,  ensino  ou
extensão  a  ele  vinculados, incorporando os seguintes
grupos: “Instrumentação, Comportamento Motor e
Saúde”, “Tecnologia Assistiva e Fatores Humanos”, entre
outros de ensino e extensão;
- O orçamento, detalhando a participação em chamadas
públicas e editais;
- as  informações  detalhadas  sobre  o  espaço  físico
necessário,  apresentando  o espaço de 193,3 m2 no
novo prédio adquirido pela UDESC;
- A Relação dos móveis, instrumentos e equipamentos
necessários;

Resolução Base de Criação do
LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS

Resolução n. 01/2021 – CONCEAD

- A  descrição  pormenorizada  das  atividades  previstas
de  ensino,  pesquisa  ou extensão  ligadas  a  grupos

Reestruturação do LABORATÓRIO DE
CIÊNCIAS, do Centro de Educação a Distância
– CEAD, da Fundação Universidade do Estado
de Santa Catarina -UDESC.

 “

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
13

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
4G

60
A

G
8M

.

28

2

de  pesquisa,  a  projeto  pedagógico,  matriz  curricular
de curso de graduação ou de pós- graduação;
- A  relação  dos  docentes,  pesquisadores,  técnicos
universitários,  monitores  e bolsistas   integrantes   do
laboratório   e   suas   respectivas   funções,   incluindo
três professores à equipe: Prof. Dr Susana Cristina
Domenech (DECT), Prof. Dr. Tiago Luiz Schmitz (DECT)
e Prof. Dr. Jordan Pauleski Juliani (DECT);
- A  indicação  dos  materiais  que  deverão  ser
reciclados  e  das  regras  para reciclagem, incluindo o
destino desses.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se para conhecimento.

Florianópolis, 29 de agosto de 2022.

     Profª. Vera Márcia Marques Santos
Presidente do CONCEAD

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
13

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
4G

60
A

G
8M

.

29

Assinaturas do documento

Código para verificação: 4G60AG8M

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERA MARCIA MARQUES SANTOS (CPF: 534.XXX.309-XX) em 29/08/2022 às 19:13:44
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 11/03/2021 - 16:10:56 e válido até 10/03/2024 - 16:10:56.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzUxMzFfMzUxODdfMjAyMl80RzYwQUc4TQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00035131/2022 e o código
4G60AG8M ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.